
Oggetto: Determina a contrarre, ex art. 32, comma 2 ed art. 36, comma 2 lett. a) del
Dlgs n. 50/2016, così come modificato a seguito della temporanea deroga introdotta
dal D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. decreto semplificazioni), così come convertito
con L. del 11 settembre 2020 n. 120, per l’acquisto di varchi per controllo accessi da
installare  presso  i  nuovi  uffici  del  Parco  Archeologico  di  Pompei  ubicati  presso
l’edificio di Porta Stabia mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA) Me.P.A – CIG:
Z452E77E72.  

IL DIRETTORE GENERALE AD INTERIM

Premesso 

Che il F.I dr. Alberto Bruni, con relazione del 25.09.2020, prot. n. 8394, rappresentava la

necessità di acquistare varchi di accesso ai nuovi uffici del Parco Archeologico di Pompei

ubicati presso l’edificio di Porta Stabia al fine di organizzare, gestire e monitorare, in

totale sicurezza, l’accesso.

Che il F.I dr Bruni elencava dettagliatamente la fornitura che si reputa necessaria e più

precisamente: 

1) 2 Varchi laterali ed 1 varco centrale MOTORIZZATO EASYGATE SG1000 doppia anta,

bidirezionale in acciaio AISI 304 satinato; 1 passaggio largo 900 mm. (uso anche disabili);

1  passaggio  largo  600  mm.  standard  24  sensori  e  5  livelli  di  safety  &  security  di

dimensioni per ogni unità pari a: H.1040 x lungh. 1000 X largh.180 mm. Ante in vetro

temperato certificato spessore 10 mm. altezza 900 mm. Dotato di alimentatore e pack

batterie. Cover superiore in vetro nero Dispositivo Supercap per apertura emergenza

anche senza ausilio batterie. Mcbf 3.000.000;

2)  4  Pittogrammi  luminosi  di  transito  ad  icona,  con supporto  interno regolabile  per

integrazione lettori RFID; 

3) 1 Touch Panel per comando remoto di apertura/blocco/sblocco + tasto emergenza

cablato in 485 fino a 1000 mt di distanza da posizionare in reception; 

4) Foratura vetro temperato e staffe di supporto per lettori di badges RFID/magnetico 2

entrata/2 uscita e 1 transenna laterale in acciaio inox e vetro temperato per chiusura

passaggio laterale mm 1130 ca; 

5) 1 Portello MOTORIZZATO PEGAS GLE Pilastro (diametro 168 mm) in acciaio INOX AISI

304  satinato  di  larghezza  passaggio  pari  a  90  cm  ed  apertura  bidirezionale  a  90°.

Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)
E  pa-pompei@beniculturali.it
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183  

PA-POMPEI|04/02/2021|DETERMINA 3



Dispositivo di apertura in mancanza di alimentazione e dispositivo di arresto di sicurezza

in  caso di  ostacolo.  Apertura  in  emergenza  con contatto  da  sistema di  antincendio.

Apertura in emergenza con pulsante sulla console CPT dotato di alimentatore e batterie

di back-up. 

6) 1 Imballo in casse in legno su pallet e servizio di spedizione.

L’importo di cui sopra è comprensiva della garanzia di 24 mesi sui difetti di fabbricazione

della fornitura. Nel contempo occorre integrare l’importo suddetto con la somma, pari

ad € 400,00 circa, corrispondente al servizio di imballaggio e spedizione della fornitura

Che il F.I dr. Bruni stimava in € 22.060,00 oltre IVA l’importo necessario per l’acquisto

della fornitura di cui sopra. Tale importo veniva ricavato dal MePA, sul quale i beni da

acquistare sono già presenti ed acquistabili mediante Ordine diretto di Acquisto (OdA).

Che il F.I, ad integrazione della precedente relazione, con nota del 18.01.2021 prot. n.

468 proponeva di acquistare ulteriori attrezzature tecnologiche funzionali ad ottimizzare

l’accesso al  varco di  ingresso ai  nuovi  uffici  del  Parco Archeologico di  Pompei  ubicai

presso l’edificio di Porta Stabia. In particolare, oltre alla fornitura già dettagliatamente

riportata nella relazione di cui sopra, si proponeva di acquistare i seguenti beni:

1) Kit Fotocellule Desme;

2) KIT U-LINK.

Che il dr. Bruni, dopo aver precisato che anche tale fornitura integrativa è presente sul

MePA ed acquistabile tramite OdA, ricalcolava l’importo occorrente per l’acquisto della

fornitura complessivamente da acquistare, quantificando lo stesso in € 22.901,00 oltre

IVA, per una somma complessiva pari ad € 27.939,22 compreso IVA.
Che il F.I, sia nella prima relazione del 25.09.2020 che nella ultima nota del 18.01.2021,

proponeva, trattandosi di un importo inferiore ad € 40.000,00, l’affidamento diretto del-

la fornitura su richiamata, mediante Ordine diretto di Acquisto (OdA), alla Società Coda-

rini,  con  sede  legale  in  Collegno  (TO),  alla  Via  Alessandro  Antonelli  n.  4/a  (P.  IVA:

04827220015), iscritto nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nella ca-

tegoria “Beni - Materiali Elettrici, da costruzione, ferramenta” ed operante sul mercato

da molti anni anche nel settore della rilevazione presenze e controllo accessi e, quindi,

Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)
E  pa-pompei@beniculturali.it
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183  



in possesso dei requisiti di ordine speciale richiesti per l’acquisto della fornitura di cui

sopra.
Dato atto che, quindi, ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato

dell’appalto è pari complessivamente ad euro 22.901,00 oltre IVA, per una somma com-

plessiva pari ad € 27.939,22 compreso IVA.

Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato a seguito della

temporanea  deroga  introdotta  dal  D.L.  del  16  luglio  2020  n.  76  (c.d.  decreto

semplificazioni),  così  come conv.  con L.  del  11  settembre  2020 n.  120,  secondo  cui

“Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del d.lgs. n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti

procedono  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,

nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del d.lgs. n. 50 del 2016 secondo le seguenti

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per

servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”.

Visto l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012 impone il ricorso al

mercato  elettronico,  con  l’uso  obbligatorio  dei  parametri  Consip  S.p.A.,  mediante

consultazione della piattaforma informatica “Acquisti in rete P.A.”;

Dato  atto che  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  6  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  Ministero

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;

Dato atto che il Bando MEPA di riferimento per la fornitura di cui all’oggetto è: “Beni -

Materiali Elettrici, da costruzione, ferramenta”;

Considerato che il  Parco Archeologico di  Pompei  adotterà  ogni  misura organizzativa

idonea  ad  assicurare  comunque  la  ragionevole  durata  e  la  celere  conclusione  della

procedura, compatibilmente con la situazione di emergenza in atto;

Preso atto che il Codice Identificativo Gara è: Z452E77E72.  

Visto il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

Vista la Determinazione ANAC n. 1096 del 26 Ottobre – Linee guida n. 03, avente ad

oggetto  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per

Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)
E  pa-pompei@beniculturali.it
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183  



l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”  aggiornate  al  d.lgs.  n.  56/2017  con

determinazione  n.  1007  dell’11  ottobre  2017  e  pubblicata  in  G.U.R.I.  n.  260  del  7

novembre 2017. In vigore dal 22 novembre 2017;

Vista la Linea Guida ANAC n. 04, aggiornata con Delibera del Consiglio n. 636 del 10

luglio 2019 al Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55,

espressamente  prevede  che:  “Per  importi  superiori  a  20.000,00  euro,  nel  caso  di

affidamento diretto la stazione appaltante, prima di stipulare il contratto, nelle forme

di  cui  all’articolo  32,  comma 14,  del  Codice  dei  contratti  10  pubblici,  procede alle

verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice

dei contratti pubblici e di quelli speciali, se previsti, nonché delle condizioni soggettive

che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o l’idoneità a contrarre

con  la  P.A.  in  relazione  a  specifiche  attività  (es.  articolo  1,  comma  52,  legge

n.190/2012)”.

DECRETA

1. La  premessa  narrativa  è  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente  atto  e  ne

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii;

2. di approvare la relazione del 25.09.2020 prot. n. 8394 (all. 1) e la successiva nota

integrativa  del  18.01.2021  prot.  n.  468  (all.  2),  che  si  allegano  al  presente  atto

rappresentandone una parte integrale e sostanziale, predisposte dal F.I Dott. Alberto

Bruni per dare avvio alla procedura di affidamento diretto, tramite Ordine Diretto di

Acquisto (OdA), volta all’acquisto della fornitura di cui all’oggetto;

3. di approvare il valore stimato del presente appalto euro 22.901,00 oltre IVA, per una

somma complessiva pari ad € 27.939,22 compreso IVA.;

4. di approvare l’Ordine diretto di Acquisto (OdA) (all. 3), che si allega al presente atto

rappresentandone una parte integrante e sostanziale ed autorizzare l’emissione del

medesimo ordine per l’acquisto di varchi per controllo accessi da installare presso i

nuovi uffici del Parco Archeologico di Pompei ubicati presso l’edificio di Porta Stabia,

a favore della Società Codarini, con sede legale in Collegno (TO), alla Via Alessandro

Antonelli n. 4/a (P. IVA: 04827220015), iscritto nel Mercato Elettronico della Pubblica

Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)
E  pa-pompei@beniculturali.it
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183  



Amministrazione,  nella  categoria  “Beni  -  Materiali  Elettrici,  da  costruzione,

ferramenta”;

5. di ordinare, in virtù di quanto previsto dall’art. 5, comma 4 lett. n) dello Statuto del

Parco Archeologico di Pompei, l’imputazione della spesa su fondi COVID occorrente

per l’erogazione del servizio di supporto pari ad euro 22.901,00 oltre IVA, per una

somma complessiva pari ad € 27.939,22 compreso IVA.

6. che il  Responsabile  dell’Ufficio  Contabilità  e  Bilancio  ha  accertato  ed imputato  la

spesa di euro 22.901,00 oltre IVA, per una somma complessiva pari ad € 27.939,22

compreso IVA come di seguito riportato: 152/2019 sub. 7.

Il Direttore Generale ad interim

        Prof. Massimo Osanna

Via Plinio 4  -  80045 Pompei (NA)
E  pa-pompei@beniculturali.it
C  mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it
T  +39 081 85 75 111   F  +39 081 86 13 183  


		2021-02-04T09:14:18+0000
	OSANNA MASSIMO




